
2020학년도

남원용성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.07.21)

(1차추경예산)

남원용성중학교



남원용성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-21 예산액 1,200,106,000

2020학년도 남원용성중학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  851,511,000원”을  “세입 · 세출 각각  1,200,106,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원용성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,200,106 851,511 348,595 40.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,479 12,279 1

학생복지/교육격차 해소 62,764 468,191 39

기본적 교육활동 67,182 209,603 17.4

선택적 교육활동 75,740 109,290 9.1

교육활동 지원 110,810 149,450 12.4

학교 일반운영 25,620 251,293 20.9

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 388,822 1,055,485 87.9

이전수입 기타이전수입 24,550 24,550 2

자체수입 학부모부담수입 -67,380 101,978 8.4

자체수입 행정활동수입 900 6,390 0.5

기타수입 전년도이월금 1,703 11,703 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,080,035 666,663 413,372

1.지방교육자치단체이전수입 1,055,485 666,663 388,822

1.교육비특별회계전입금수입 1,055,485 666,663 388,822

1.교육비특별회계전입금 1,055,485 666,663 388,822

1.학교운영비전입금 433,257 427,861 5,396 학교기본운영비 : 5,396,000원 * 1교 = 5,396,000

2.목적사업비전입금 305,150 0 305,150
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

32,300,000원 * 1교 =
32,300,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 3,281,000

원 * 1교 =
3,281,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사 인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)국악관현악단 운영 지원 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)예술교과 특별교실(음악실) 현대

화사업 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정 운영비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 1,398,000원 * 1교 =
1,398,000

(성립전_1추)2020학년도 학교운동부지도자 인

건비 : 15,240,000원 * 1교 =
15,240,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

13,605,000원 * 1교 =
13,605,000

학교공간혁신사업 운영비 : 5,000,000원 * 1교

 =
5,000,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업 : 38,000,000원

 * 1교 =
38,000,000

학교급식 유정란 지원 사업비 : 1,498,000원 *

 1교 =
1,498,000

(성립전_1추)기간제 교원 성과상여금 : 

7,879,000원 * 1교 =
7,879,000

친환경농산물 지원금 : 13,653,000원 * 1교 = 13,653,000

(성립전_1추)전북형 자유학년제 운영 지원금 :

 5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_1추)학력평가 관련 교사연수 지원금 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설 이용료 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)원격교육 운영 지원비 : 

4,090,000원 * 1교 =
4,090,000

장애인고용장려금 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전_1추)2020년 육성종목 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2020 마음치유&생명지킴이 지원학

교 지원금 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_1추)꿈드림 진로캠프 지원금 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교중심 SW연수 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)SW교육 교구 교체 및 구입지원금

 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역비 지원 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,416,000원 * 1교 =
2,416,000

육성종목(롤러) 운영지원비 : 20,000,000원 * 

1교 =
20,000,000

3.급식비지원금 238,802 238,802 0

4.방과후학교활동비지원금 10,500 0 10,500
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

특수학급 방과후학교활동비 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

5.현장체험학습비지원금 27,000 0 27,000
현장체험학습비 지원금 : 27,000,000원 * 1교 

=
27,000,000

6.교복구입지원금 40,200 0 40,200 교복 구입 지원금 : 40,200,000원 * 1교 = 40,200,000

7.기타학부모부담지원금 576 0 576
특수교육대상자 통학비지원 : 576,000원 * 1교

 =
576,000

2.기타이전수입 24,550 0 24,550

1.기타공공이전수입 24,550 0 24,550

1.기타공공지원금 24,550 0 24,550

1.기타공공지원금 24,550 0 24,550
(성립전_1추)2020년 특성화학교 육성지원(국악

관현악단) : 15,000,000원*1교=
15,000,000

(성립전_1추)2020년 특성화학교 육성지원(롤러

부) : 5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)2020년 학력기능증진 지원사업 : 

4,550,000원*1교=
4,550,000

2.자체수입 108,368 174,848 -66,480

1.학부모부담수입 101,978 169,358 -67,380

1.수익자부담수입 101,978 169,358 -67,380

1.급식비 52,548 52,548 0

1.급식비 29,328 29,328 0

2.우유급식비 23,220 23,220 0

2.방과후학교활동비 1,280 1,280 0

1.방과후학교활동비 1,280 1,280 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 39,900 60,300 -20,400

1.현장체험학습비 39,900 60,300 -20,400 테마식현장학습비 : -150,000원*136명= -20,400,000

4.졸업앨범비 8,250 8,250 0

1.졸업앨범비 8,250 8,250 0

5.교복구입비 0 46,980 -46,980

1.교복구입비 0 46,980 -46,980 교복구입비 : -290,000원*162명= -46,980,000

2.행정활동수입 6,390 5,490 900

1.사용료및수수료 3,660 3,660 0

1.사용료및수수료 3,660 3,660 0

1.사용료 3,660 3,660 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,630 1,730 900

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,430 530 900

1.기타행정활동수입 1,430 530 900 수도광열비 : 900,000원*1회= 900,000

3.기타수입 11,703 10,000 1,703

1.전년도이월금 11,703 10,000 1,703

1.순세계잉여금 11,703 10,000 1,703

1.순세계잉여금 11,703 10,000 1,703

1.순세계잉여금 11,703 10,000 1,703 순세계잉여금 : 1,703,000원= 1,703,000

세입합계 1,200,106 851,511 348,595
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,279 3,800 8,479

1.기타 교직원보수 7,879 0 7,879

1.교직원대체인건비 7,879 0 7,879

1.기간제교원인건비 7,879 0 7,879

1.기간제교원인건비 7,879 0 7,879
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

7,879,000원*1회=
7,879,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 3,800 600

1.교직원연수 3,400 2,800 600

1.직무연수 2,400 1,800 600

1.일반수용비 2,150 1,550 600
(성립전_1추)학생평가 관련 교사연수비 : 

50,000원*12명=
600,000

2.여비 250 250 0

2.교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원맞춤형복지비 1,000 1,000 0

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 468,191 405,427 62,764

1.급식 관리 315,098 296,666 18,432

1.학교급식운영 315,098 296,666 18,432

1.조리원인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.급식재료구입비 261,566 246,415 15,151

1.급식용식재료비 261,566 246,415 15,151 유정란지원 : 187,250원*8월= 1,498,000

친환경농산물 지원 : 1,706,625원*8월= 13,653,000

3.우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유대금 23,220 23,220 0

4.급식운영비 24,714 24,714 0

1.일반수용비 14,214 14,214 0

2.연료비 10,500 10,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식기구확충비 4,281 1,000 3,281

1.비품구입비 4,281 1,000 3,281
(성립전_1추)학교급식기구 구입 : 

3,281,000원*1식=
3,281,000

6.대체인건비 617 617 0

1.기간제직원인건비 612 612 0

2.기간제직원법정부담금 5 5 0

2.보건관리 37,315 17,737 19,578

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,285 9,707 19,578

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,547 4,547 0

1.학생복지비 4,547 4,547 0

3.보건실운영 22,538 5,060 17,478

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500 (성립전_1추)방역소독비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.운영수당 9,800 1,060 8,740
성희롱등교직원연수강사료 : -310,000원*1

회=
-310,000

성교육외부강사료 : -500,000원*1회= -500,000

자살예방교육외부강사료 : -250,000원*1회

=
-250,000

코로나19 방역인력 봉사료 : 50,000원*18

일*2명=
1,800,000

(성립전_1추)코로나19 방역인력 봉사료 : 

250,000원*4명*8주=
8,000,000

3.교육운영비 240 400 -160 보건교육자료구입 : -100,000원*1회= -100,000

심폐소생술교구 : -60,000원*1회= -60,000

4.학생복지비 9,998 2,600 7,398 약품구입 : -500,000원*1회= -500,000

감염병및미세먼지대응용품 : 1,130,000원

*5회=
5,650,000

(성립전_1추)감염병및미세먼지대응용품 : 

349,500원*4종*1회=
1,398,000

(성립전_1추)감염병및미세먼지대응용품 : 

50,000원*17학급*1회=
850,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방 문예행사운영 물품

구입 : 350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)친구사랑주간 흡연예방 물품

 : 235,000원*2회=
470,000

(성립전_1추)니코제로리그전 : 250,000원

*3회=
750,000
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(성립전_1추)흡연예방 학생활동 : 90,000

원*2회=
180,000

2.학교환경위생관리 8,030 8,030 0

1.먹는물관리 5,830 5,830 0

1.일반수용비 5,830 5,830 0

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 115,778 91,024 24,754

1.교육복지우선 32,300 0 32,300

1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 22,000원*100

시간=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 30,100 0 30,100

1.일반수용비 380 0 380
(성립전_1추)복지실운영비 : 38,000원*10

개월=
380,000

2.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)집단프로그램강사료 : 

105,000원*10회*2명=
2,100,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)출장여비 : 100,000원*10개월

=
1,000,000

(성립전_1추)순회여비 : 30,000원*10개월= 300,000

4.교육운영비 24,720 0 24,720
(성립전_1추)가정방문물품운영비 : 10,000

원*20명=
200,000

(성립전_1추)굿프렌즈 : 300,000원*4회= 1,200,000

(성립전_1추)스크리닝검사 : 437,500원*4

회=
1,750,000

(성립전_1추)개별상담 : 260,000원*10회= 2,600,000

(성립전_1추)꿈사다리학교운영 : 200,000

원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)집단프로그램운영 : 80,000원

*10회=
800,000

(성립전_1추)사제멘토링운영 : 450,000원

*8팀=
3,600,000

(성립전_1추)긴급지원 : 300,000원*4명= 1,200,000

(성립전_1추)내가프로그램의제왕 : 

350,000원*8팀=
2,800,000

(성립전_1추)진로체험활동운영 : 310,000

원*10명=
3,100,000

(성립전_1추)학부모네트워킹 : 300,000원

*10회=
3,000,000
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(성립전_1추)교과연계프로그램 : 412,500

원*4회=
1,650,000

(성립전_1추)지역사회교육공동체 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)슈퍼비전 : 160,000원*2명= 320,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회 : 80,000원*10명= 800,000

6.비품구입비 800 0 800 (성립전_1추)비품구입비 : 400,000원*2종= 800,000

2.학생복지운영 83,478 91,024 -7,546

1.졸업앨범제작 8,300 8,300 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 8,250 8,250 0

2.학생교과서구입 34,978 35,744 -766

1.교육운영비 34,978 35,744 -766 교과서구입 : -681,000원*1회= -681,000

교과서분배 : -85,000원*1회= -85,000

3.학생교복구입 40,200 46,980 -6,780

1.교육운영비 40,200 46,980 -6,780 교복구입비 : -290,000원*162명= -46,980,000

교복구입비(지원금) : 300,000원*134명= 40,200,000

3.기본적 교육활동 209,603 142,421 67,182

1.교과 활동 42,446 32,310 10,136

1.교과활동지원 11,760 5,700 6,060

1.교사용교과서(지도서)구입 2,130 2,000 130

1.교육운영비 2,130 2,000 130 교사용교과서구입 : 130,000원*1회= 130,000

2.보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

3.기초학력지도 6,050 1,500 4,550

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)수학,과학캠프 강사비 : 

30,000원*2명*20시간=
1,200,000

(성립전_1추)방과후프로그램 강사비 : 

30,000원*8명*10시간=
2,400,000

2.교육운영비 2,450 1,500 950
(성립전_1추)교재구입비 : 9,500원*20명*5

회=
950,000

4.순회교사운영 1,380 0 1,380

1.여비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)순회교사여비 : 30,000원*2명

*18주=
1,080,000
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2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

2.국어교과활동 600 1,000 -400

1.교과운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 0 400 -400 교재및학습준비물 : -400,000원*1회= -400,000

3.사회교과활동 300 1,200 -900

1.교과운영 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500 도덕교과 수업자료 : -300,000원*1회= -300,000

도덕교과활동물품 : -200,000원*1회= -200,000

2.학습준비물지원 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400 사회교과 학습준비물 : -400,000원*1회= -400,000

4.수학교과활동 600 1,400 -800

1.교과운영 600 1,400 -800

1.교육운영비 600 1,400 -800 수학과교재및자료구입 : -800,000원*1회= -800,000

5.과학교과활동 14,460 10,460 4,000

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학습준비물지원 7,360 7,360 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

2.학습준비물 3,150 3,150 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.열린과학체험교실운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)실험실습재료구입 : 500,000

원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*20명*3회= 420,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

(성립전_1추)운영비 : 19,500원*20명*2회= 780,000

6.체육교과활동 4,150 4,150 0

1.교과운영 4,150 4,150 0
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1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 3,000 3,000 0

7.예술교과활동 1,450 3,150 -1,700

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학습준비물지원 600 2,300 -1,700

1.학습준비물 600 2,300 -1,700
미술교과 학습준비물구입 : -900,000원*1

회=
-900,000

음악교과 학습준비물 : -800,000원*1회= -800,000

8.외국어교과활동 600 2,000 -1,400

1.교과운영 600 2,000 -1,400

1.운영수당 300 600 -300 영어캠프강사비(여름) : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 300 1,400 -1,100 영어교과 운영물품 : -900,000원*1회= -900,000

일본어교과 운영물품 : -200,000원*1회= -200,000

9.특수교육교과활동 3,826 3,250 576

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.통학비지원 576 0 576

1.학생복지비 576 0 576
특수교육대상자 통학비지원 : 288,000원*2

명=
576,000

10.정보교과활동 4,700 0 4,700

1.교과운영 4,700 0 4,700

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)학교중심 SW연수 강사비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학교중심 SW연수 운영비 : 

65,000원*20개=
1,300,000

(성립전_1추)소프트웨어 교구 및 소모품구

입 : 270,000원*10종=
2,700,000

남미연 2020년 07월 23일 10시 30분 09초 12 전라북도교육청 남원용성중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학교중심 SW연수 협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.창의적 체험활동 141,117 89,111 52,006

1.자율활동 39,820 19,430 20,390

1.학생회활동지원 4,090 4,090 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.학생복지비 1,950 1,950 0

2.학예회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

6.학교특색사업 24,380 3,990 20,390

1.운영수당 1,330 190 1,140
(지리산둘레길걷기) 강사비 : 190,000원*1

명=
190,000

(성립전_1추)강사비 : 190,000원*5회= 950,000

2.여비 600 0 600 (성립전_1추)여비 : 120,000원*5회= 600,000

3.교육운영비 21,970 3,800 18,170
(지리산둘레길걷기) 차량비 : 600,000원*2

대=
1,200,000

(지리산둘레길걷기) 식비 및 간식비 : 

10,000원*100명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)차량비 : 1,510,000원*5회= 7,550,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*120명*7회= 5,880,000

(성립전_1추)간식비 : 700원*100명*5회= 350,000

(성립전_1추)운영물품비 : 10,950원*100명

*2회=
2,190,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*8명*3회

=
480,000

7.과학의달행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 70,045 63,445 6,600
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1.수학여행 35,800 29,200 6,600

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 33,800 27,200 6,600 차량비 : -1,088,000원*5대= -5,440,000

숙박비 : -50,000원*136명= -6,800,000

입장료 및 관람료 : -50,000원*136명= -6,800,000

간식비 및 보험료 : -10,000원*136명= -1,360,000

차량비(지원금) : 1,620,000원*5대= 8,100,000

숙박비(지원금) : 80,000원*135명= 10,800,000

입장료 및 관람료(지원금) : 50,000원*135

명=
6,750,000

간식비 및 보험료(지원금) : 10,000원*135

명=
1,350,000

2.수련활동 15,300 15,300 0

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 14,580 14,580 0

3.현장학습 18,945 18,945 0

1.여비 420 420 0

2.교육운영비 18,525 18,525 0

3.동아리활동 22,466 2,250 20,216

1.동아리활동 14,750 2,250 12,500

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)자율동아리운영 식비 : 8,000

원*50명*10회=
4,000,000

(성립전_1추)자율동아리운영 간식비 : 

2,000원*50명*28회=
2,800,000

(성립전_1추)자율동아리 운영물품 구입 : 

12,000원*50명*12회=
7,200,000

2.학생복지비 750 2,250 -1,500 음악밴드부운영 : -300,000원*1회= -300,000

독서부운영 : -700,000원*1회= -700,000

체험동아리운영 : -500,000원*1회= -500,000

2.학교스포츠클럽활동 7,716 0 7,716

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠 강사 인건비 : 

30,000원*2시간*30주=
1,800,000

2.교육운영비 5,916 0 5,916
(성립전_1추)시설이용료 및 장비구입 : 

5,000원*20시간*35명=
3,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽 물품구입비 : 

400,000원*4종=
1,600,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 204,000원

*4회=
816,000

4.진로활동 8,786 3,986 4,800

1.자기이해활동 1,266 1,266 0

1.교육운영비 1,266 1,266 0

2.진로체험활동 2,720 2,720 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

3.진로캠프운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*5개반*16

차시=
2,400,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 240,000원

*5개반*2회=
2,400,000

3.자유학기(년) 활동 26,040 21,000 5,040

1.자유학기(년)제활동 26,040 21,000 5,040

1.진로탐색활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.주제선택활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.예술,체육활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.동아리활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.자유학기(년)제 활동 5,040 0 5,040

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*5개반*12

차시=
1,920,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880 (성립전_1추)운영비 : 9,600원*30명*10회= 2,880,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*10명*3회

=
240,000
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4.선택적 교육활동 109,290 33,550 75,740

1.방과후학교 운영 4,080 1,580 2,500

1.방과후학교운영 4,080 1,580 2,500

1.특기적성교육 1,580 1,580 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 300 300 0

2.도시지역방과후 1,600 0 1,600

1.운영수당 384 0 384
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*6회

=
384,000

2.교육운영비 1,216 0 1,216
(성립전_1추)운영물품(교재,피크,튜너등)

 : 20,000원*8명*6회=
960,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 64,000원*4회

=
256,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 특수학급 방과후활동비 : 300,000원*3명= 900,000

2.독서활동 18,770 20,770 -2,000

1.독서활동운영 18,770 20,770 -2,000

1.도서구입 10,060 10,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

2.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 8,710 10,710 -2,000

1.교육운영비 8,710 10,710 -2,000
방학독서캠프운영(독서교실,독서기행) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

3.교기육성 86,440 11,200 75,240

1.교기운영 86,440 11,200 75,240

1.인라인부운영 53,240 8,000 45,240

1.기간제직원인건비 13,683 0 13,683 (성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6월= 11,568,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,335,000원*1회= 1,335,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.교육운영비 38,000 8,000 30,000
(성립전_1추)대회출전 및 훈련비 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

(성립전_1추)훈련용품 구입 : 2,500,000원

*2종=
5,000,000
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훈련용품 구입 : 4,000,000원*5회= 20,000,000

4.기간제직원법정부담금 1,057 0 1,057
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,057,000원=
1,057,000

2.국악관현악단운영 33,200 3,200 30,000

1.기간제직원인건비 120 0 120
(성립전_1추)연주회 준비 도우미 : 40,000

원*3명*1회=
120,000

2.운영수당 18,608 0 18,608
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*8명*2시간

*17주=
8,704,000

(성립전_1추)강사료 : 32,000원*8명*2시간

*17주=
8,704,000

(성립전_1추)객원연주자 출연료 : 300,000

원*4명*1회=
1,200,000

3.교육운영비 13,672 2,400 11,272
(성립전_1추)식비및간식비 : 3,000원*42명

*17회=
2,142,000

(성립전_1추)차량비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*45명*4회= 1,440,000

(성립전_1추)캠프 및 특강 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)소모품구입 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전_1추)소모품구입 : 101,000원*4회= 404,000

(성립전_1추)각종 인쇄비 : 1,286,000원*1

회=
1,286,000

(성립전_1추)단복구입비 : 250,000원*11명

=
2,750,000

4.일반업무추진비 800 800 0

5.교육활동 지원 149,450 38,640 110,810

1.교무업무 운영 10,730 10,730 0

1.교무학사운영 10,730 10,730 0

1.교무학사운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 5,180 5,180 0

2.교육활동홍보 450 450 0

1.교육운영비 150 150 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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4.교육과정평가 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 17,600 7,880 9,720

1.학생생활상담지도 15,180 5,460 9,720

1.배움터자원봉사자 7,020 300 6,720

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.체험·공감형예방교육 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

3.상담실운영비 7,800 4,800 3,000

1.운영수당 1,800 600 1,200
(성립전_1추)집단상담 강사비 : 100,000원

*12시간=
1,200,000

2.교육운영비 5,300 3,500 1,800
(성립전_1추)개인상담 지원비 : 100,000원

*15시간=
1,500,000

(성립전_1추)집단상담 운영물품구입 : 

10,000원*15명*2회=
300,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 500 500 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력대책자치위원회 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.학생안전교육 2,220 2,220 0

1.안전교육 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.연구학교 운영 67,000 0 67,000

1.연구학교운영 67,000 0 67,000

1.혁신학교운영 60,000 0 60,000

1.일반수용비 9,100 0 9,100
(성립전_1추)학부모회 자료구입비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)학부모동아리 자료구입비 : 

50,000원*5회=
250,000
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(성립전_1추)학부모연수비 : 50,000원*20

명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)사무용품비 및 인쇄비 등 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)교직원연수비 : 100,000원*45

명=
4,500,000

(성립전_1추)교직원연수 숙박비 : 37,500

원*40명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)교직원연수 차량임차 : 

600,000원*2회=
1,200,000

2.운영수당 13,600 0 13,600
(성립전_1추)창체동아리 강사비 : 30,000

원*30시간*8개부서=
7,200,000

(성립전_1추)교직원연수 강사비 : 500,000

원*6회=
3,000,000

(성립전_1추)학생회연수 강사비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)학습코칭 강사비 : 30,000원

*5명*20회=
3,000,000

(성립전_1추)학부모연수 강사비 : 200,000

원*1회=
200,000

3.여비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교직원연수 여비 : 10,000원

*45명*4회=
1,800,000

4.교육운영비 29,500 0 29,500
(성립전_1추)창체동아리운영 물품구입 : 

40,000원*6종*15개동아리=
3,600,000

(성립전_1추)자율동아리 운영 : 100,000원

*10개=
1,000,000

(성립전_1추)교수학습 자료구입 : 20,000

원*45명*4회=
3,600,000

(성립전_1추)교수학습 운영물품 : 10,000

원*45명*4회=
1,800,000

(성립전_1추)수업공개 운영물품 : 60,000

원*3개학년*6회=
1,080,000

(성립전_1추)학년문집 제작 : 11,000원

*450명=
4,950,000

(성립전_1추)독서토론동아리 자료구입비 :

 13,000원*15명*5회=
975,000

(성립전_1추)교사자율동아리 자료구입비 :

 13,000원*20명*5회=
1,300,000

(성립전_1추)학생자치회 운영 : 100,000원

*12회=
1,200,000

(성립전_1추)학생회연수 운영비 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_1추)다솜제 운영 : 1,385,000원*1

회=
1,385,000

(성립전_1추)1학년 스크리닝검사 : 44,000

원*135명=
5,940,000

(성립전_1추)학생 상담운영 : 35,000원*12

명*1회=
420,000

(성립전_1추)지역사회연계 프로그램운영비

 : 100,000원*10명*2회=
2,000,000

5.목적사업업무추진비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)수업연구 협의회비 : 10,000

원*33명*4회=
1,320,000

(성립전_1추)독서토론동아리 협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)교사자율동아리 협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000
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(성립전_1추)교직원연수 협의회비 : 

10,000원*45명*1회=
450,000

(성립전_1추)1학기말 워크숍 식비 : 

10,000원*45명=
450,000

(성립전_1추)2학기 교육과정재구성 워크숍

 식비 : 10,000원*45명=
450,000

(성립전_1추)학년말 본 워크숍 식비 : 

10,000원*45명=
450,000

(성립전_1추)교과별 사전워크숍 식비 : 

8,000원*45명=
360,000

(성립전_1추)학년별 사전워크숍 식비 : 

8,000원*45명=
360,000

(성립전_1추)새출발 워크숍 : 10,000원*45

명*2회=
900,000

(성립전_1추)학부모회 협의회비 : 50,000

원*4회=
200,000

(성립전_1추)학부모동아리 협의회비 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)협의회 등 : 56,000원*10회= 560,000

2.공간혁신사업운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 가꿈프로젝트 운영비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

3.배움두레운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,010 0 1,010 (성립전_1추)운영비 : 101,000원*10회= 1,010,000

2.목적사업업무추진비 990 0 990
(성립전_1추)협의회비 : 11,000원*9명*10

회=
990,000

4.학습지원실 운영 18,360 14,270 4,090

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 17,060 12,970 4,090

1.학교정보화지원 17,060 12,970 4,090

1.교육운영비 8,210 4,120 4,090 (성립전_1추)소모품 : 70,000원*37명= 2,590,000

(성립전_1추)스마트교육지원 : 100,000원

*15명=
1,500,000

2.비품구입비 8,850 8,850 0

5.교육여건 개선 35,760 5,760 30,000

1.교육환경개선 35,760 5,760 30,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 30,000 0 30,000

1.시설비 16,380 0 16,380 음악실현대화사업 공사 : -44,000원*1회= -44,000

(성립전_1추)음악실현대화사업 공사 : 

16,424,000원*1식=
16,424,000

2.비품구입비 13,620 0 13,620 음악실 비품구입 : 44,000원*1회= 44,000

(성립전_1추)음악실 비품구입 : 

13,576,000원*1식=
13,576,000

2.사물함구입 5,760 5,760 0

1.비품구입비 5,760 5,760 0

6.학교 일반운영 251,293 225,673 25,620

1.학교기관 운영 119,389 105,784 13,605

1.부서기본운영 49,605 49,605 0

1.교장실운영 7,280 7,280 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 36,225 36,225 0

1.일반수용비 14,045 14,045 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 20,400 20,400 0

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 700 700 0

3.교무부운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 69,784 56,179 13,605

1.구 학부모회직인건비 54,179 54,179 0

1.무기계약직원인건비 48,751 48,751 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.일반수용비 154 154 0

4.무기계약직원법정부담금 4,494 4,494 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정(사무)실무사인건비 13,605 0 13,605

1.무기계약직원인건비 11,718 0 11,718
(성립전_1추)특수행정실무사 기본급 : 

1,823,000원*6월=
10,938,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,387 0 1,387
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,387,000원=
1,387,000

3.교육공무직인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 126,644 114,629 12,015

1.학교시설장비유지 126,644 114,629 12,015

1.공공요금및제세공과금 58,267 53,244 5,023

1.전기요금 39,723 36,000 3,723 전기요금 : 3,723,000원*1월= 3,723,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 9,544 8,244 1,300 우편요금및문자사용료 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 27,575 27,755 -180

1.일반수용비 26,975 27,755 -780 냉난방기세척점검 : -780,000원*1회= -780,000

2.비품구입비 600 0 600 공기청정기 구입 : 600,000원*1대= 600,000

4.시설일반관리 23,542 16,370 7,172

1.일반수용비 22,942 15,770 7,172 시설물소규모수선비 : 9,172,000원*1식= 9,172,000

운동장제초용소금구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 17,160 17,160 0

1.무기계약직원인건비 15,100 15,100 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.무기계약직원법정부담금 660 660 0

3.학교운영 협력 5,260 5,260 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0
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1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.학부모시험감독운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원 = -2,000,000

세출합계 1,200,106 851,511 348,595
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